
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 44  del 08-04-2021

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato per tre anni mediante contratto a
tempo pieno di assistente sociale. Approvazione indirizzi operativi per il Responsabile
Settore AA.GG.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Scoto Andrea Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  otto, del mese di aprile, alle ore 13:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 08-04-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 08-04-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 08-04-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato per tre anni mediante contratto a tempo
pieno di assistente sociale. Approvazione indirizzi operativi per il Responsabile
Settore AA.GG..

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti
Locali";

Visto l'art. 51 comma 3 della legge 8/6/90 n. 142, introdotto dall'art. 6 della legge 15/05/1997  n.
127 recepita con L.R. 48/98;

Visto L'art. 56 della legge 142/90, convertito nella L.R. n. 48/91;

Visto l'O.EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche;

Visto il decreto del Ministero delĺInterno con il quale è stato differito al 30.04.2021 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per ĺanno 2021 da parte degli enti locali;

Vista il Decreto Sindacale n. 41 del 23/12/2020, con il quale è stato attribuito al dipendente Sig.
Giuseppe Giarmanà  l'incarico di Responsabile del I Settore "Affari Generali";

Vista la Legge di Bilancio 2018 (Legge 27 dicembre 2017, n. 205) art. 1 comma 200 il quale recita:
“Al fine di garantire il servizio sociale professionale come funzione fondamentale dei comuni, secondo
quanto stabilito dall'articolo 14, comma 27, lettera g), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e, contestualmente, i servizi di cui
all'articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, a valere e nei limiti di un
terzo delle risorse di cui all'articolo 7, comma 3, del medesimo decreto legislativo attribuite a ciascun
ambito territoriale, possono essere effettuate assunzioni di assistenti sociali con rapporto di lavoro a
tempo determinato, fermo restando il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio, in deroga ai
vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del citato
decreto-legge n. 78 del 2010, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 2010, e all'articolo
1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

Evidenziato che  questo Comune risulta del tutto privo del servizio sociale professionale e, pertanto,
al fine di garantire il servizio sociale professionale e l'erogazione dei servizi previsti dalle normative
per la lotta alle povertà di cui al d.lgs. n. 147/2017 nonché la gestione delle attività sociali del
Distretto per le quali necessita di personale tecnico-specialistico;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 08-04-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Rilevato che si rende pertanto necessario :
- procedere, ai sensi dell'articolo 1, comma 200 Legge 27 dicembre 2017, n. 205, all'affidamento  di
un incarico mediante contratto a tempo parziale e determinato ad Assistente Sociale Professionale,
come di seguito specificato:

oggetto della prestazione: garantire il servizio sociale professionale e l'erogazione dei servizi-
previsti dalle normative per la lotta alle povertà di cui al d.lgs. n. 147/2017, attuazione piano
di zona ai sensi della legge n. 328/2000, rapporti con il tribunale dei minori in affido familiare,
adozioni internazionali, abbandono scolastico, segretariato sociale, nonché organizzazione,
gestione e controllo degli interventi e dei servizi sociali territoriali, interventi questi che a
causa della situazione pandemica in corsa dal 2020 si sono ulteriormente aggravati;
titolo di studio richiesto: Diploma universitario di Assistente Sociale con relativa iscrizione  al-
relativo Albo Professionale;
tipologia di incarico: contratto  a tempo determinato (a tempo pieno per 36 ore settimanali);-
durata dell'incarico: tre anni, con decorrenza dalla sottoscrizione del relativo contratto ;-
luogo di svolgimento dell'incarico: Comune di Valguarnera Caropepe;-
compenso previsto: come previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro Riparto Enti-
Locali e regionali personale categoria D posizione economica D1.

avviare, per i motivi indicati in narrativa, una selezione pubblica per la formulazione di una-
graduatoria di merito alla quale attingere per il conferimento di un incarico professionale
mediante contratto determinato  e a tempo pieno per 36 ore settimanali ad un Assistente
Sociale per lo svolgimento del servizio sociale professionale ;

Rilevato, altresì, che la relativa nomina va fatta con provvedimento dirigenziale per la  durata di anni
tre, con decorrenza dalla sottoscrizione del relativo contratto;

Considerato che la presenza della figura dell'assistente sociale per i motivi sopra specificati è
indispensabile e che all'interno dell'Area socio-educativa-culturale-ricreativa non esiste personale che
abbia l'esperienza, la competenza ed i titoli a cui poter affidare il servizio;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni esposte in narrativa:

Emanare il seguente atto di indirizzo nei confronti del Responsabile del Settore AA.GG.;1.
Procedere, ai sensi dell'articolo 1, comma 200 Legge 27 dicembre 2017, n. 205,2.
all'affidamento  di un incarico mediante contratto a tempo pieno  e determinato ad Assistente
Sociale Professionale, come di seguito specificato:

oggetto della prestazione: garantire il servizio sociale professionale e l'erogazione dei-
servizi previsti dalle normative per la lotta alle povertà di cui al d.lgs. n. 147/2017,
attuazione piano di zona ai sensi della legge n. 328/2000, rapporti con il tribunale dei
minori in affido familiare, adozioni internazionali, abbandono scolastico, segretariato
sociale, nonché organizzazione, gestione e controllo degli interventi e dei servizi sociali
territoriali;
titolo di studio richiesto: Diploma universitario di Assistente Sociale con relativa-
Iscrizione  al relativo Albo Professionale;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 08-04-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

tipologia di incarico: contratto  a tempo determinato (a tempo pieno per 36 ore-
settimanali);
durata dell'incarico: tre anni, con decorrenza dalla sottoscrizione del relativo contratto;-
luogo di svolgimento dell'incarico: Comune di Valguarnera Caropepe;-
compenso previsto: come previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro Riparto-
Enti Locali e regionali personale categoria D posizione economica D1.

Avviare, per i motivi indicati in narrativa, una selezione pubblica per la formulazione di una3.
graduatoria di merito alla quale attingere per il conferimento di un incarico professionale
mediante contratto a tempo determinato ad un Assistente Sociale per lo svolgimento del
servizio sociale professionale, mediante selezione con avviso pubblico da pubblicare  sul sito
Web e all'Albo  Pretorio del Comune per giorni 15,  al fine della presentazione delle relative
istanze.

dichiarare la presente, a seguito di separata e unanime votazione, immediatamente esecutiva4.
data l'urgenza di provvedere in merito.

Il Responsabile del Settore
f.to Giuseppe Giarmanà

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 08-04-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Assunzione a tempo determinato per tre anni mediante contratto a tempo pieno di
assistente sociale. Approvazione indirizzi operativi per il Responsabile Settore AA.GG.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 07-04-2021

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( GIUSEPPE GIARMANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 08-04-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 44 del 08-04-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  12-04-2021     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 08-04-2021

Pag. 8


